



LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ

Lietuvos Respublikos Seimui

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

Valstybinio socialinio draudimo fondo
valdybai prie Socialinės apsaugos ir
darbo ministerijos

Lietuvos Respublikos
socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

VALSTYBINIO AUDITO IŠVADA

2017 m. rugsėjo 29 d. Nr. FA-2017-P-10-11-5
Vilnius

Sąlyginė nuomonė dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio

Mes atlikome Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio auditą.

Mūsų nuomone, išskyrus mūsų išvados skyriuje „Pagrindas pareikšti sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio“ apibūdintų dalykų poveikį, Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys parodo tikrą ir teisingą 2016 m. gruodžio 31 d. finansinę būklę, 2016 metų veiklos rezultatus, grynojo turto pokyčius ir pinigų srautus pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus.

Pagrindas pareikšti sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio

Dėl to, kad socialinio draudimo ligos ir senatvės pensijų išmokų apskaitai kaupimo principas taikytas netinkamai, o kitų išmokų (netekto darbingumo, našlių ir našlaičių pensijoms, motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ligos išmokoms, netekto darbingumo vienkartinėms ir periodinėms kompensacijoms, periodinėms draudimo išmokoms apdraustajam mirus) apskaitai kaupimo principas netaikytas, neapskaityti įsipareigojimai išmokėti motinystės išmokų skirtumą, susidariusį Konstituciniam Teismui panaikinus šių išmokų dydžių ribojimą, finansinės būklės ataskaitoje negalėjome patvirtinti 169 931,4 tūkst. Eur įsipareigojimų (mokėtinų socialinių išmokų), o veiklos rezultatų ataskaitoje – socialinių išmokų sąnaudų teisingumo (ataskaitos 1.1 poskyris, 10 psl.).

Auditą atlikome pagal Valstybinio audito reikalavimus, tarptautinius audito standartus ir tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus

išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už auditą“. Esame nepriklausomi nuo audituojamo subjekto pagal Valstybės kontrolės tarnybinės etikos kodeksą ir įvykdėme kitus šiame kodekse nustatytus etikos reikalavimus.

Mes manome, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami pagrįsti mūsų sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio.

Sąlyginė nuomonė dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio

Mes atlikome Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų auditą.

Mūsų nuomone, išskyrus mūsų išvados skyriuje „Pagrindas pareikšti sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio“ apibūdintų dalykų poveikį, Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys visais reikšmingais atžvilgiais parengtas ir pateiktas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą.

Pagrindas pareikšti sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio

Dėl to, kad socialinio draudimo ligos ir senatvės pensijų išmokų apskaitai kaupimo principas taikytas netinkamai, o kitų išmokų (netekto darbingumo, našlių ir našlaičių pensijoms, motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ligos išmokoms, netekto darbingumo vienkartinėms ir periodinėms kompensacijoms, periodinėms draudimo išmokoms apdraustajam mirus) apskaitai kaupimo principas netaikytas, neapskaitytos motinystės išmokų sąnaudos, susidariusios Konstituciniam Teismui panaikinus šių išmokų dydžių ribojimą, negalime patvirtinti fondo biudžeto pajamų ir išlaidų ataskaitoje pagal 2016-12-31 duomenis nurodytų su minėta išmokų dalimi susijusių ligos ir motinystės, pensijų, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išlaidų teisingumo (ataskaitos 1.2 poskyris, 11 psl.).

Sudarant biudžeto vykdymo ataskaitą, nebuvo nuosekliai taikytas kaupimo principas – neparodytos menamų palūkanų pajamos ir sąnaudos, susidariusios dėl beprocenčių paskolų savikainos ir amortizuotos savikainos skirtumo, nors tokios pajamos ir sąnaudos atskleidžiamos tuo pačiu kaupimo principu sudarytose finansinėse ataskaitose. Dėl šių priežasčių negalime patvirtinti, kad biudžeto vykdymo ataskaitoje teisingai neatskleista 33 349,1 tūkst. Eur delspinigių, baudų ir palūkanų pajamų, 23 731,9 tūkst. Eur fondo administravimo įstaigų finansavimo (palūkanų) sąnaudų (ataskaitos 1.2 poskyris, 11 psl.).

Auditą atlikome pagal Valstybinio audito reikalavimus, tarptautinius audito standartus ir tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už auditą“. Esame nepriklausomi nuo audituojamo subjekto pagal Valstybės kontrolės tarnybinės etikos kodeksą ir įvykdėme kitus šiame kodekse nustatytus etikos reikalavimus.

Mes manome, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami pagrįsti mūsų sąlyginę nuomonę dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio.

Vadovybės atsakomybė už konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį

Valstybinio socialinio draudimo fondo vadovas yra atsakingas už Valstybinio socialinio draudimo fondo konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos

Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus, konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą, bei tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina parengti konsoliduotąsias finansines ir biudžeto vykdymo ataskaitas be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos.

Auditoriaus atsakomybė už auditą

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų konsoliduotosios finansinės ir biudžeto vykdymo ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal Valstybinio audito reikalavimus, tarptautinius audito standartus ir tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Iškraipymai, kurių gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ir biudžeto vykdymo ataskaitomis.

Išsamesnis auditoriaus atsakomybės apibūdinimas pateiktas Valstybės kontrolės interneto tinklalapyje adresu: <https://www.vkontrolė.lt/page.aspx?id=8>. Šis apibūdinimas yra sudedamoji auditoriaus išvados dalis.

Valstybinio audito išvadą teikiame kartu su valstybinio audito ataskaita ir pridedame audituotus Valstybinio socialinio draudimo fondo konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius.

Valstybės kontrolierius

Arūnas Dulkys